causados, mas considerando, outrossim, que o valor da indenização não pode ser tal que se revele excessivo, 
concluo que deve a autora XXXXX ser reparada no montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) 
pela perda de cada filho, e no montante de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) pela perda de 
seu neto XXxXXX, ainda nascituro. Portanto, tem direito à indenização total de R$ 4.750.000,00 (quatro 
milhões e setecentos e cinquenta mil reais), valor que reputo suficiente para a reparação do dano moral. 

Autores XXXXXXXXXXXXXXXXXXX e XXxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

A filha dos autores, XXxXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, além de seu neto, ainda nascituro, 
XXxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, filho de XXxXXXXXXXX e sua companheira

[...]

causados, mas considerando, outrossim, que o valor da indenização não pode ser tal que se revele excessivo, 
concluo que devem os autores XXx e XXxXXXX ser reparados no montante de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais) pela perda de sua filha (R$ 2.000.000,00 para cada um deles), e no montante de R$ 
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) pela perda de seu neto XXxXXX, ainda nascituro (R$ 
750.000,00 para cada um deles). Portanto, tem o autor XXx direito à indenização total de R$ 2.750.000,00 
(dois milhões e setecentos e cinquenta mil reais) e a autora XXxXXXX tem direito à indenização total de 

R$ 2.750.000,00 (dois milhões e setecentos e cinquenta mil reais), valor que reputo suficiente para a 
reparação do dano moral. 

Autora XXxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

A irmã da autora, XXxXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, além de seu sobrinho, ainda nascituro, 
XXxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, filho de XXxXXXXXXXX e sua companheira

[...]

proporcionalidade e razoabilidade, levando em conta a situação econômica da ré e os nefastos danos por ela 
causados, mas considerando, outrossim, que o valor da indenização não pode ser tal que se revele excessivo, 
concluo que deve a autora XXxXXX ser reparada no montante de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais) pela perda de sua irmã, e no montante de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) pela 
perda de seu sobrinho XXxXXX, ainda nascituro. Portanto, tem a autora XXxXXX direito à indenização 
total de R$ 1.625.000,00 (um milhão seiscentos e vinte e cinco mil reais), valor que reputo suficiente para 
a reparação do dano moral. 

No que se refere ao pedido para o pagamento vitalício de plano de saúde aos autores, entretanto, concluo 
que deve ser julgado improcedente, pois, ao mensurar o valor a que têm os autores direito pela reparação